
 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                

ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                              
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01 

_______________________________________________________________________________________ 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия 

«Мониторинг реализации региональных (национальных) проектов»  

за 2024 год  

 

31.03.2025                                                                                                              № 06 

пгт Подосиновец 

 
 1. Основание для проведения экспертно-аналитического 
мероприятия: пункт 1.5 раздела 1 «Экспертно-аналитические мероприятия» 

плана работы Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на 2024 

год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной 

комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области от 20.12.2023 № 08. 

 

 2. Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка реализации 

мероприятий региональных (национальных) проектов Кировской области, 

направленных на достижение результатов федеральных и национальных 

проектов, эффективности их реализации. 

 

 3. Предмет экспертно-аналитического мероприятия: нормативные 

правовые акты, регламентирующие разработку и реализацию региональных 

(национальных) проектов; паспорта региональных (национальных) проектов; 

деятельность участников, исполнителей и соисполнителей по разработке и 

реализации региональных (национальных) проектов; бюджетная и иная 

отчетность о ходе реализации региональных (национальных) проектов, 

первичные и иные документы, подтверждающие операции по использованию 

бюджетных средств, предусмотренных на реализацию региональных 

(национальных) проектов (при необходимости). 

 

 4. Объекты экспертно-аналитического мероприятия: главные 

администраторы бюджетных средств, участники, исполнители и соисполнители  

по разработке и реализации региональных (национальных) проектов. 

 

 5. Анализируемый период: 2024 год. 
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 6. Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 24 

марта по 31 марта 2025 года. 

 

 7. Основные итоги экспертно-аналитического мероприятия: 
 

В 2024 году на территории Подосиновского района реализовывалось 3 

национальных проекта по 4 направлениям.   

Объем средств бюджета района, предусмотренный на реализацию в 2024 

году региональных (национальных) проектов, по состоянию на 01.01.2025 

составил 1858,5 тыс. руб., бюджета Демьяновского городского поселения – 

2908,9 тыс. руб., бюджета Пинюгского городского поселения – 590,2 тыс. руб., 

бюджета Утмановского сельского поселения – 771,8 тыс. руб. 

Кассовое исполнение расходов по бюджету района за 2024 год составило 

1858,5 тыс. руб. или 100,0 % от годового плана, Демьяновскому городскому 

поселению – 2908,9 тыс. руб. (100,0 % от плана), Пинюгскому городскому 

поселению – 590,0 тыс. руб. (100,0 %), Утмановскому сельскому поселению – 

771,8 тыс. руб. (100,0 %). 
 

Наименование муниципального 

образования/национального проекта 

План,  

тыс. руб. 

Кассовое 

исполнение, 

тыс. руб. 

Уровень исполнения,  

% 

Подосиновский муниципальный район 
Национальный проект «Образование» 1368,7 1368,7 100,0 
Федеральный проект «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации» 

762,5 762,5 100,0 

Федеральный проект «Современная 

школа» 

606,2 606,2 100,0 

Национальный проект «Культура» 489,8 489,8 100,0 
Федеральный проект «Культурная среда» 489,8 489,8 100,0 

ВСЕГО по муниципальному району 1858,5 1858,5 100,0 
Поселения Подосиновского района 
Национальный проект «Жилье и 
городская среда» 

4270,9 4270,7 100,0 

Федеральный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 
4270,9 4270,7 100,0 

- формирование современной городской 

среды 

2311,5 2311,5 100,0 

Демьяновское городское поселение 2311,5 2311,5 100,0 

- устройство и модернизация уличного 

освещения населенных пунктов 

1959,4 1959,2 100,0 

Демьяновское городское поселение 597,4 597,4 100,0 

Пинюгское городское поселение 590,2 590,0 100,0 

Утмановское сельское поселение 771,8 771,8 100,0 

ВСЕГО по поселениям 4270,9 4270,7 100,0 
ИТОГО 6129,4 6129,2 100,0 

 

Наибольший объем средств за 2024 год направлен на реализацию 

национального проекта «Жилье и городская среда» в сумме 4270,7 тыс. руб., 

или 69,7 % от израсходованных средств на национальные проекты.  
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Средства, направленные на национальный проект «Образование» 

составляют 1368,7 тыс. руб., или 22,3 %, на национальный проект «Культура» - 

498,8 тыс. руб., или 8,1 %.  

 

8. Результаты мониторинга реализации региональных 
(национальных) проектов в 2024 году 

 

8.1. Национальный проект «Образование» 
В 2024 году на реализацию проекта предусмотрены средства в сумме 

1368,7 тыс. руб., кассовые расходы составили 1368,7 тыс. руб., или  100,0 %. 

В рамках национального проекта реализовывались следующие 

мероприятия: 

- по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях на сумму 762,5 тыс. руб. (100,0 %),   

- по подготовке образовательного пространства в муниципальных 

общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» на сумму 606,2 тыс. руб. (100,0 %). В двух общеобразовательных 

организациях (МКОУ Ленинская ООШ с. Заречье, МКОУ ООШ п. Пушма) 

были созданы центры образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста». На выделенные средства была закуплена 

необходимая мебель, приобретены товары для ремонта кабинетов. В 
нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) установлено несоблюдение 
сроков оплаты по договорам (контрактам). Оплата по договору № 26 от 
21.02.2024 произведена МКОУ ООШ п. Пушма с просрочкой 1 день; по 
контракту № 1 от 07.03.2024 МКОУ Ленинская ООШ с. Заречье просрочка 
составляет 16 дней. Это могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в 

случае обращения Подрядчиком в судебные инстанции. Пени не 

предъявлялись. 

 

8.2. Национальный проект «Культура» 
В 2024 году на реализацию проекта направлено 489,8 тыс. руб. (100,0 % 

от годового плана). 

В рамках национального проекта произведено техническое оснащение 

МКУК «Подосиновский краеведческий музей» на сумму 489,8 тыс. руб. На 

денежные средства приобретены сборно-разборная металлическая конструкция 

в количестве 2 штук, интерактивный стол. 

 

8.3. Национальный проект «Жилье и городская среда» 
По итогам 2024 года на реализацию проекта направлено 4270,7 тыс. руб., 

или 100,0 % от плана. 

 В рамках национального проекта реализовывались мероприятия по 

формированию современной городской среды, по устройству и (или) 

модернизации уличного освещения населенных пунктов. 
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8.3.1. В рамках контрольного мероприятия проведена «Проверка 

законности и эффективности использования бюджетных средств на реализацию 

мероприятий по формированию современной городской среды в Демьяновском 

городском поселении за 2024 год». В результате проведения контрольного 
мероприятия установлено: 

1. Финансовое обеспечение реализации мероприятий по формированию 

современной городской среды в 2024 году составило 2311,5 тыс. руб. (100,0 % 

плана).  
За счет выделенных средств проведено: 

 - благоустройство дворовой территории мкр Березки, д. 3 пгт Демьяново 

на сумму 1432,6 тыс. руб. (произведен ремонт дворовых проездов, ремонт 

тротуаров; установка скамеек; установка урн; обустройство площадки для 

стоянки автомобилей; обустройство детской игровой площадки (отдельных 

элементов); установка спортивного оборудования; ремонт, установка забора; 

демонтаж ограждения);  

 - благоустройство общественной территории Заречный парк ул. 

Строительная пгт Демьяново на сумму 878,9 тыс. руб. (произведен ремонт 

пешеходного мостика в Заречном парке через речку Межевица по ул. 

Строительной пгт Демьяново). 

2. В нарушение принципов бюджетной системы Российской Федерации в 

части адресности и целевого характера бюджетных средств -  ст. 38 

Бюджетного кодекса (далее - БК РФ) и п. 4 ст. 21 БК РФ в части формирования 

целевых статей расходов бюджета в соответствии с муниципальными 

программами в соответствии с бюджетом поселения финансовое обеспечение 

мероприятий по формированию современной городской среды предусмотрено 

за счет муниципальной программы «Развитие муниципального управления», 

что не соответствует целям этой муниципальной программы. Финансирование 

этих мероприятий муниципальной программой не предусмотрено.  

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий по формированию 

современной городской среды должны были быть запланированы в бюджете 

Демьяновского городского поселения на 2024 год и использованы за счет 

муниципальной программы «Формирование  современной  городской  среды  

муниципального  образования Демьяновское  городское   поселение   

Подосиновского  района  Кировской   области». 

3.  В нарушение п. 8.9. Порядка предоставления субсидий, абзаца 9    

п. 4.3.12. Соглашения общественное обсуждение проекта муниципальной 

программы при внесении в нее изменений не проводилось.  

4. В нарушение п. 8.12. Порядка предоставления субсидий, абзаца 12       

п. 4.3.12. Соглашения муниципальным образованием не обеспечено 

размещение информации о реализации муниципальной программы в модуле 

«Формирование комфортной городской среды» государственной 

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства. 

5. В нарушение п. 8.13. и 8.14. Порядка предоставления субсидий,           

абзаца 14 п. 4.3.12. Соглашения в сети «Интернет» не обеспечено размещение 

документов о составе общественной комиссии, протоколов и графиков ее 

заседания. 

6. В нарушение п. 8.15. Порядка предоставления субсидий, абзаца 15      п. 

4.3.12. Соглашения не разработаны дизайн-проекты благоустройства дворовой 
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и общественной территорий, включенных в муниципальную программу, 

которые предполагается реализовать в 2024 году. 

7. В нарушение п. 8.16. Порядка предоставления субсидий, абзаца 16      п. 

4.3.12. Соглашения муниципальные контракты № ГС-2/2-1 и № ГС-2/1-1 

заключены с нарушением срока 13.08.2024 и 22.10.2024 соответственно. 

8. В нарушение п. 8.23. Порядка предоставления субсидий 

муниципальное образование не обеспечило с начала выполнения работ по 

благоустройству общественных территорий и дворовых территорий установку 

информационных конструкций (щитов, стендов), содержащих информацию о 

том, что указанные работы выполняются (выполнены) в рамках реализации 

федерального проекта. 

9. В нарушение абзаца 26 п. 4.3.12. Соглашения муниципалитетом не 

обеспечено размещение информации о благоустройстве территории на 

информационных конструкциях (баннерах, растяжках, рекламных щитах и т.д.), 

в средствах массовой информации и социальных сетях, на официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в любых иных 

печатных материалах (афишах, листовках, информационных брошюрах и т.д.) с 

обязательным упоминанием (логотипом, надписью) о реализации данного 

объекта в рамках федерального проекта Формирование комфортной городской 

среды», входящего в состав национального проекта «Жилье и городская среда». 

Логотип федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

должен размещаться вместе с логотипом национального проекта «Жилье и 

городская среда» в соответствии с требованиями брендбука федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды». 

10. В нарушение абзаца 34 п. 4.3.12. Соглашения муниципальным 

образованием не обеспечено  завершение работ по благоустройству территорий 

подлежащих благоустройству в году предоставления субсидии не позднее 1 

сентября года предоставления субсидии. 

11. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 2 части 13.1      статьи 

34 Федерального закона № 44-ФЗ в двенадцати муниципальных контрактах 

неверно указан срок оплаты. 

В случае осуществления закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

если оформление документа о приемке осуществляется без использования ЕИС, 

то срок оплаты должен составлять не более 10 рабочих дней с даты подписания 

документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального 

закона № 44-ФЗ.  

12. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 

Федерального закона № 44-ФЗ оплата произведена с нарушением сроков 

оплаты по десяти муниципальным контрактам. Просрочка составляет от 5 до 61 

дня. 

Нарушение сроков оплаты могло привести к дополнительным 

(неэффективным) расходам бюджета в случае выставления исковых требований 

по выплате пени со стороны подрядчика, что противоречит принципу 

эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.  

13. В нарушение положений статьи 72 БК РФ, статей 24, 44 Федерального 

закона № 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006   № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» установлено наличие признаков дробления закупок с 

целью ухода от конкурентных способов определения Подрядчика. Дробление 
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закупок нарушает принцип эффективности использования бюджетных средств, 

установленный статьей 34 БК РФ. 

14. В нарушение ч. 8 ст. 53 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), Постановления Правительства Российской 

Федерации от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного 

контроля превышают норматив расходов на осуществление строительного 

контроля, что противоречит принципу эффективности бюджетных средств, 

установленному статьей 34 БК РФ. Неэффективные расходы составляют 

16498,00 руб.  

15. В нарушение п. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в пяти 

муниципальных контрактах на оказание услуг по осуществлению функций 

строительного контроля не указано, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта. 

16. В нарушение условий муниципальных контрактов на оказание услуг 

по осуществлению функций строительного контроля № 2-1/24 от 22.02.2024,    

№ 1-1/24 от 16.02.2024, № 1-2/24 от 16.02.2024 в установленный срок услуги не 

оказаны. В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона № 44-ФЗ 

Исполнителем нарушен срок исполнения муниципальных контрактов на 44 дня, 

141 день, 175 дней соответственно. 

В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, требований части 6 статьи 34 

Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком не приняты меры к взысканию с 

Исполнителя неустойки за нарушение срока выполнения работ. 

Администрацией поселения не направлено Исполнителю претензионное 

письмо с требованием оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с 

положениями законодательства и условиями контрактов (246,40 руб., 1579,20 

руб., 1102,50 руб. соответственно). 

 
 8.3.2. В рамках проекта выполнены работы по устройству и (или) 

модернизации уличного освещения населенных пунктов на сумму 1959,2 тыс. 

руб. (100,0 % от плана), в том числе: 

 - в Демьяновском городском поселении на сумму 597,4 тыс. руб. (100,0 % 

от плана),  

 - в Пинюгском городском поселении – 590,0 тыс. руб. (100,0 %),   

 - в Утмановском сельском поселении – 771,8 тыс. руб. (100,0 %). 

  

 Администрация Демьяновского городского поселения 

 По заключенным муниципальным контрактам работы выполнены в срок: 

 - № 431050878 на выполнение работ по устройству уличного освещения в 

д. Нижнее Маялово Демьяновского городского поселения Подосиновского 

района Кировской области от 26.04.2024 с ПАО «Россети Центр и Приволжье» 

на сумму 302089,20 руб. - 30.08.2024; 

 - № ГС-3 «устройство уличного освещения в муниципальном 

образовании Демьяновское городское поселение Подосиновского района 

Кировской области» от 17.05.2024 с ООО «КЛЕВЕР-ЛАН» на сумму 295310,80 

руб. - 30.07.2024.  

В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ) если оформление документа о приемке 
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осуществляется без использования ЕИС при осуществлении закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по п. 4 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона № 44-ФЗ, то срок оплаты должен составлять не более 10 

рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного 

частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  

 В нарушение этих требований в муниципальном контракте № ГС-3 от 

17.05.2024 неверно указан срок оплаты. Согласно п. 2.6. оплата выполненных 

Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение 7 (семи) рабочих 
дней с момента подписания Сторонами Акта о приемке выполненных 
работ по форме КС-2, Справки о стоимости выполненных работ и затрат 
по форме КС-3, а также предоставления Подрядчиком счета и (или) счета-
фактуры.  
 В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 
Федерального закона № 44-ФЗ оплата по муниципальным контрактам 
произведена с нарушением сроков оплаты.  
 Оплата по муниципальному контракту № 431050878 от 26.04.2024 на 

основании счета-фактуры № 044/3008/1600 от 30.08.2024 платежными 

поручениями  № 784 от 17.10.2024  в сумме 151044,60 руб., № 811 от 28.10.2024 

в сумме 151044,60 руб. Просрочка составляет 45 дней. Оплата по 
муниципальному контракту № ГС-3 от 17.05.2024 произведена на основании 

счета на оплату  № 28 от 30.07.2024 платежными поручениями  № 674 от 

16.09.2024  в сумме 147655,40 руб., № 721 от 30.09.2024 в сумме 147655,40 руб. 

Просрочка составляет 48 дней. 
Нарушение сроков оплаты могло привести к дополнительным 

(неэффективным) расходам бюджета в случае выставления исковых требований 

по выплате пени со стороны подрядчика, что противоречит принципу 

эффективности бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.  

  
Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ 

осуществлялось ООО «Электрум Эксперт» по договорам: 

- № 0508-3 от 05.08.2024 при выполнении работ по «Устройству уличного 

освещения д. Нижнее Маялово» (в рамках МК № 431050878 от 26.04.2024, сети 

Кировэнерго) на сумму 9000,00 руб.; 

- № 0508-4 от 05.08.2024 при выполнении работ по «Устройству уличного 

освещения в муниципальном образовании Демьяновское городское поселение 

Подосиновского района Кировской области» (в рамках МК № ГС-3 от 

17.05.2024, сети Коммунэнерго) на сумму 9000,00 руб. 

В соответствии с ч. 8 ст. 53 ГК РФ Порядок проведения строительного 

контроля устанавливается Правительством Российской Федерации.  

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

21.06.2010  № 468 утвержден Порядок проведения строительного контроля при 

осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства.  

 В соответствии с п. 14 Положения о проведении строительного контроля 

при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства определены нормативы расходов 

заказчика на осуществление строительного контроля при строительстве 

объектов капитального строительства, финансируемых полностью или 

частично с привлечением средств федерального бюджета, и нормативы 
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численности работников заказчика, на которых в установленном порядке 

возлагается обязанность по осуществлению строительного контроля. Согласно 

Приложению к Положению о проведении строительного контроля при 

осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства норматив расходов на осуществление 

строительного контроля заказчика при стоимости строительства в базисном 

уровне цен по состоянию на 1 января 2000 г. (млн. рублей) составляет 2,14 % от 

цены муниципального контракта.  

В нарушение Постановления Правительства Российской Федерации 
от 21.06.2010 № 468 расходы на осуществление строительного контроля 
составляют 2,98 % и 3,05 % от цены договора соответственно, превышая 
норматив расходов на осуществление строительного контроля на 2536,00 
руб. и 2681,00 руб., что противоречит принципу эффективности 
бюджетных средств, установленному статьей 34 БК РФ.  

Всего сумма неэффективных расходов составила 5217,00 руб.  
 

В нарушение п. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах на 
оказание услуг по осуществлению функций строительного контроля не 
указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения договора. 

 

Согласно п. 1.2. договоров на оказание услуг по осуществлению функций 

строительного контроля срок оказания услуг по контракту определен 

сторонами: 

- начало оказания услуг: с момента заключения контракта, 

- окончание оказания услуг: до окончания выполнения работ 

Подрядчиком на Объекте. 

К проверке представлены акты оказанных услуг: 

- № 165 от 17.10.2024 по договору № 0508-3 от 05.08.2024. Согласно 

представленным документам работы по муниципальному  контракту           

№ 431050878 от 26.04.2024 выполнены 30.08.2024; 

- № 118 от 21.08.2024 по договору № 0508-4 от 05.08.2024. Согласно 

представленным документам работы по муниципальному  контракту № ГС-3 от 

17.05.2024 выполнены 30.07.2024. 

В нарушение п. 1.2. договора № 0508-3 от 05.08.2024 в установленный 
срок услуги не оказаны. В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона  
№ 44-ФЗ Исполнителем нарушен срок исполнения договора на 47 дней. 

Согласно ч. 6. ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том 

числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, а также в 

иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных договором, 

заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об 

уплате неустоек (штрафов, пеней). 
В соответствии с п. 4.2. договора Исполнитель несет  ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных 

договором.  В случае просрочки исполнения поставщиком обязательств, 

предусмотренных договором, заказчик вправе потребовать уплату неустойки 

(штрафа, пени), в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки 
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(штрафа, пени) ключевой ставки Центрального банка РФ. Неустойка 

начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со 

дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения 

обязательств по договору. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, 

если докажет, что просрочка произошла вследствие непреодолимой силы или 

по вине Заказчика. 

Администрацией поселения претензионное письмо с требованием 
оплаты неустойки, рассчитанной в соответствии с положениями 
законодательства и условиями договора, Исполнителю не направлено. 

Согласно произведенного расчета пени за просрочку исполнения 
договора составляют 267,90 руб. (неустойка рассчитана на дату 
подписания акта оказанных услуг):  

 

Задолженность 
Период просрочки 

Ставка Формула Неустойка 
с по дней 

9000,00 31.08.2024 Новая задолженность на 8000,00 руб. 

9000,00 31.08.2024 16.10.2024 47 19,00 
8900,00× 47 × 1/300 × 

19,00%  
267,90 р. 

Сумма основного долга: 9000,00 руб. 

Сумма неустойки: 267,90 руб. 

 

Согласно п. 3.2. договоров расчет за оказанные услуги по осуществлению 

функций строительного контроля производится между Заказчиком и 

Исполнителем путем перечисления на расчетный счет Исполнителя денежных 

средств в размере 100 % согласно завершению видов услуг (этапов работ), 

указанных в Приложении № 1 к договору, в течение 7 (семи) рабочих дней с 

момента подписания Сторонами актов оказанных услуг. В нарушение 
требований пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 
договорах неверно указан срок оплаты. Если оформление документа о 

приемке осуществляется без использования ЕИС, то срок оплаты должен 

составлять не более 10 рабочих дней с даты подписания документа о приемке, 

предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению 

функций строительного контроля произведена за счет средств местного 

бюджета: 

- по договору № 0508-3 от 05.08.2024 на основании счета на оплату № 165 

от 17.10.2024 платежным поручением № 27 от 24.01.2025 в сумме 9000,00 руб.; 

- по договору № 0508-4 от 05.08.2024 на основании счета на оплату № 118 

от 21.08.2024 платежным поручением № 945 от 22.11.2024 в сумме 9000,00 руб.  

 В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 
Федерального закона № 44-ФЗ оплата произведена с нарушением срока 
(срок оплаты 31.10.2024, просрочка 85 дней; срок оплаты 04.09.2024, 
просрочка 79 дней соответственно). Это могло повлечь за собой возможное 

взыскание пеней в случае обращения Исполнителем в судебные инстанции.  

Пени не предъявлялись. 
 

  Администрация Пинюгского городского поселения 

 По заключенному муниципальному контракту  № 431049956 на 
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выполнение работ по устройству (модернизации) уличного освещения в пгт 

Пинюг ул. Коммунальная, Набережная, Фестивальная, Чапаева, Лесная, 

Свободы Пинюгского городского поселения Подосиновского района 

Кировской области от 15.03.2024 с ПАО «Россети Центр и Приволжье» на 

сумму 590022,81 руб. работы выполнены в срок 30.08.2024. Расчеты с 

подрядчиком осуществлены своевременно в полном объеме. 

  

Утмановское сельское поселение 

 Администрацией поселения заключены и исполнены три муниципальных 

контракта: 

 - № 431050214 на выполнение работ по организации участка линии 

уличного освещения в с. Утманово Утмановского сельского поселения 

Подосиновского района Кировской области от 21.03.2024 с ПАО «Россети 

Центр и Приволжье» на сумму 319846,21 руб.;  

 - № 431050880 на выполнение работ по устройству уличного освещения в 

с. Утманово Утмановского сельского поселения Подосиновского района 

Кировской области от 23.04.2024 с ПАО «Россети Центр и Приволжье» на 

сумму 291413,57 руб.; 

 - № 401052161 на выполнение работ по устройству уличного освещения в 

с. Утманово Утмановского сельского поселения Подосиновского района 

Кировской области от 18.06.2024 с ПАО «Россети Центр и Приволжье» на 

сумму 160540,22 руб.  

 В нарушение положений статьи 72 БК РФ, статей 24, 44 
Федерального закона № 44-ФЗ, статьи 16 Федерального закона № 135-ФЗ 
установлено наличие признаков дробления закупок с целью ухода от 
конкурентных способов определения Подрядчика. Контракты заключены 
без проведения конкурсных процедур с единственным  подрядчиком 
(закупки до 600,00 тыс. руб.), с одним и тем же Подрядчиком, с единой 
целью (реализация мероприятий по устройству и (или) модернизации 
уличного освещения), временной интервал, в течение которого заключены 
договора (между контрактами небольшие промежутки времени 21.03.2024, 
23.04.2024, 18.06.2024), одинаковые сроки исполнения по  муниципальным 
контрактам (до 31.08.2024), что указывает на наличие разделения закупки 
и передаче их единственному подрядчику. Дробление закупок нарушает 
принцип эффективности использования бюджетных средств, 
установленный статьей 34 БК РФ.  
 По заключенным муниципальным контрактам работы выполнены в срок 

30.08.2024.  

К проверке предоставлены: 

- акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 30.08.2024 на 

сумму 319846,21 руб., справка о стоимости выполненных работ и затрат по 

форме КС-3 № 1 от 30.08.2024 на сумму 319846,21 руб. с отметкой инженера 
строительного контроля ООО «Электрум Эксперт» от 06.09.2024; 

- акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 30.08.2024 на 

сумму 291413,57 руб., справка о стоимости выполненных работ и затрат по 

форме КС-3 № 1 от 30.08.2024 на сумму 291413,57 руб. с отметкой инженера 
строительного контроля ООО «Электрум Эксперт» от 06.09.2024; 

- акт о приемке выполненных работ по форме КС-2 № 1 от 30.08.2024 на 

сумму 160540,22 руб., справка о стоимости выполненных работ и затрат по 
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форме КС-3 № 1 от 30.08.2024 на сумму 160540,22 руб. с отметкой инженера 
строительного контроля ООО «Электрум Эксперт» от 06.09.2024. 

 

Согласно п. 2.2. муниципальных контрактов оплата производится путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 

десяти рабочих дней с даты подписания Сторонами Акта приема-передачи  

выполненных работ формы № КС-2 и Справки выполненных работ и затрат  

формы № КС-3. 

Произведена оплата выполненных работ по муниципальным контрактам: 

 -   №  431050214  от  21.03.2024  на основании счета-фактуры           

№ 039/3008/1600 от 30.08.2024 платежными поручениями  № 317 от 09.09.2024 

в сумме 159923,11 руб.,  № 345 от 19.09.2024  в сумме 159923,10 руб., 

 - № 431050880 от 23.04.2024 на основании счета-фактуры           

№ 040/3008/1600 от 30.08.2024 платежными поручениями  № 318 от 09.09.2024 

в сумме 145706,79 руб.,  № 349 от 19.09.2024  в сумме 145706,78 руб., 

 - № 401052161 от 18.06.2024 на основании счета-фактуры           

№ 041/3008/1600 от 30.08.2024 платежными поручениями  № 319 от 09.09.2024 

в сумме 80270,10 руб.,  № 347 от 19.09.2024  в сумме 80270,12 руб. 

Расчеты с подрядчиком осуществлены в полном объеме. 

 В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, пункта 1 статьи 94 
Федерального закона № 44-ФЗ оплата по муниципальным контрактам  
произведена с нарушением срока (срок оплаты 13.09.2024, просрочка 6 
дней). Это могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае 

обращения Исполнителем в судебные инстанции.  Пени не предъявлялись. 
 

 В нарушение части 1 статьи 53 ГК РФ, Постановления 
Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 согласно 

которым строительный контроль проводится в процессе строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в 

целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации, 

требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, 

требованиям градостроительного плана земельного участка, строительный 
контроль в процессе выполнения работ осуществлялся без договора. 
Фактически договор на оказание услуг по осуществлению функций 
строительного контроля заключен после завершения работ.  

Договор № 2205-1 оказание услуг по осуществлению функций 

строительного контроля заключен 10.09.2024 с ООО «Электрум Эксперт» на 

сумму 15000,00 руб. при выполнении работ следующих объектов: «Устройство 

уличного освещения с. Утманово», «Организации участка линии уличного 

освещения в с. Утманово», «Устройство уличного освещения с. Утманово». В 

Актах приема-передачи  выполненных работ формы № КС-2 и Справках 

выполненных работ и затрат  формы № КС-3 имеется отметка инженера 

строительного контроля ООО «Электрум Эксперт» от 06.09.2024. 
 Согласно п. 3.2. договора расчет за оказанные услуги по осуществлению 

функций строительного контроля производится между Заказчиком и 

Исполнителем путем перечисления на расчетный счет Исполнителя денежных 

средств в размере 100 (сто) % стоимости услуг в течение 10 (десяти) рабочих 

дней с момента подписания Сторонами актов оказанных услуг.  
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 Оплата выполненных работ по оказанию услуг по осуществлению 

функций строительного контроля произведена на  основании акта № 130 от 

11.09.2024, счета № 130 от 11.09.2024 платежным поручением № 403 от  

24.10.2024 в сумме 15000,00 руб. за счет средств местного бюджета. Оплата 
произведена с нарушением срока договора, просрочка составляет 29 дней 
(срок оплаты 25.09.2024). 
  

 9. Выводы 
 

 9.1. В 2024 году на территории Подосиновского района реализовывалось 

3 национальных проекта по 4 направлениям.   

 

9.2. Объем средств бюджета района, предусмотренный на реализацию в 

2024 году региональных (национальных) проектов, по состоянию на 01.01.2025 

составил 1858,5 тыс. руб., бюджета Демьяновского городского поселения – 

2908,9 тыс. руб., бюджета Пинюгского городского поселения – 590,2 тыс. руб., 

бюджета Утмановского сельского поселения – 771,8 тыс. руб. 

Кассовое исполнение расходов по бюджету района за 2024 год составило 

1858,5 тыс. руб. или 100,0 % от годового плана, Демьяновскому городскому 

поселению – 2908,9 тыс. руб. (100,0 % от плана), Пинюгскому городскому 

поселению – 590,0 тыс. руб. (100,0 %), Утмановскому сельскому поселению – 

771,8 тыс. руб. (100,0 %). 

 

9.3. Наибольший объем средств за 2024 год направлен на реализацию 

национального проекта «Жилье и городская среда» в сумме 4270,7 тыс. руб., 

или 69,7 % от израсходованных средств на национальные проекты.  

Средства, направленные на национальный проект «Образование» 

составляют 1368,7 тыс. руб., или 22,3 %, на национальный проект «Культура» - 

498,8 тыс. руб., или 8,1 %.  

  

  10. Предложения 
 
 Заключение по результатам мониторинга реализации региональных 

(национальных) проектов за 2024 год направить главе Подосиновского района, 

в Подосиновскую районную Думу. 

  

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии  

Подосиновского района                                                                О.В. Клепиковская    

 

 


